
桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）10 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

 ５日 

 
 
６日 

 
 
７日 

 
 
 
９日 

 
 
 
 
10 日 

 
 
11 日 

 
 
13 日 

 
 
 
14 日 

 
 
 
20 日 

 
 
21 日 

 
 

11 
 
 
 
 
 
  ６ 
 
 
 

 
 
 
 
 

11 
 
 

11 
 
 

10 
 
 
 
  ３ 
 
 
 

11 
 
 
  ７ 
 
 

・母親の精神鑑定却下‐桜井の

男児虐待死事件で奈良地裁 
 
 
 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐談山神

社の嘉吉祭 
 
 
 
 
 
 
・迷惑駐車注意の女性警官を殴

る‐桜井署、容疑者逮捕 
 
・神輿で地域に交流を‐55年ぶ
り行列復活‐桜井・上之宮 
 
・大切な文化財守ろう‐桜井署

が防犯指導‐安倍文殊院など巡

回 
 
・桜井・卑弥呼の庄‐債権者ら

が経営継承‐農業体験や大和野

菜の料理も都市と農村の交流 
 
・桜井虐待‐父母分離で裁判員

裁判 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐イベント‐三輪ま

ち歩き 
 

 
 
 

26
 
 
 
 
 
 

26
27

 
 
 
 
 
 

23
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27
 
 

 
 
 
・「邪馬台国と初期ヤマト王権」テ

ーマ 
 
 
 
 
 
・レジャー‐三輪まち歩き 
・桜井の食品会社‐春雨切り落と

し無償で役立てて‐余った食品‐

福祉施設やボランティア団体に 
 
 
 
 
・地域にきずなを‐桜井 53年ぶり
みこし復活 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・夫婦の審理の分離決定、桜井幼

児虐待裁判員裁判 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）10 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

21 日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22 日 

 
 
23 日 

 
 
28 日 

 
 
 
 
 

  ７ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ９ 
 

10 
 
 

11 
 
 

11 
 
 
 
 
 

５ 
 
 
 
 
 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐イベント‐三輪ま

ち開き’10「みわ月あかり」 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐長谷寺

秋季特別寺宝展 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐教養‐自然農映画

上映・講演・シンポジウム「人

類の明日を悟るⅡ」 
・「土舞台」伝承地・桜井で‐天

理大の復元伎楽‐芸術性豊かに 
・写真や実測図で古墳紹介‐桜

井市文化財協会ガイド本を発行

‐被葬者像にも迫る 
・たわわな実り神様に‐大神神

社「抜穂祭」 
 
・春菊に使用禁止農薬‐桜井の

農家出荷‐残留基準を超える 
 
 
 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐聖林寺

の曼荼羅展 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐安倍文

殊院厄除け・魔除け・方位災難

除け祈願会・入試合格特別祈願

会 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐談山神

社秋のけまり祭 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27
 
 

27
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・桜井市清掃公社‐担当税理士と

係争中‐申告漏れめぐり提訴 
 
・缶ビールなど盗んだ疑い、女子

中学生を逮捕 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）10 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

28 日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ５ 
 
 

11 
 
 
 
 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐安倍文

殊院の十一面観音法要 
・実った米、アフリカ食料支援

に‐桜井・三輪小‐５年生 40人
が稲刈り‐稲作体験、収穫に歓

声 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）11 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

１日 

 
 
 
 
 
 
３日 

 
４日 

 
 
 
 
 
 
 
 
６日 

 
 
 
９日 

 
 
10 日 

 
 
 
11 日 

 
 

10 
 
 
 
 
 
 

 
 
  ６ 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 

11 
 
 

12 
 
 
 
  ５ 
 
 

・桜井小建て替え‐地域に愛さ

れた 47年間‐校舎に感謝のお別
れ 
・11月のこよみ 
・保育環境の充実へバザー‐３

日に畿央大付属幼稚園で 
 
 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐募集‐大神神社酒

まつりと大和の食を楽しむ 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐花ごよみ‐長谷寺 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐花ごよみ‐談山神

社 
 
・桜井の農業公園‐市、近く最

終督促‐土地代金未払い契約解

除も視野 
 
・下着窃盗容疑 3000枚を押収‐
桜井署が男逮捕 
 
・「火遊びしない」太鼓で約束‐

畿央大付幼消防クラブ桜井駅前

で啓発活動 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐音楽‐ランチタイ

ムコンサート 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐大神神

社の醸造安全祈願祭（酒祭り） 
 

 
 
 
 
 
 
 

30
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31
 
 
 

31
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
・11月のこよみ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・農業生産法人の土地代滞納‐桜

井市が「最後」の督促へ 
 
 
・女性の下着盗んだ容疑の男、自

宅に下着３千枚 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）11 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

11 日 

 
 
 
 
 
13 日 

 
 
 
 
 
 
14 日 

 
16 日 

 
 
17 日 

 
 
18 日 

 
 
 
 
 
 
19 日 

 
 
20 日 

 
 

10 
 
 

11 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ９ 
 
 
 
 
 
  ５ 
 
 

11 
 
 
 

11 
 
 

11 
 

・初期消火で火災防止‐纒向団

地で幸治さんら‐桜井市消防が

感謝状 
・「横穴式石室」知って‐桜井で

特別展古墳や副葬品紹介 
 
・桜井・同級生刺殺事件‐裁判

員の判決に注目‐県内初の少年

犯罪審判 17日に初公判 
・救助犬になりたいワン‐県警

の嘱託警察犬審査会チワワの

「桃」初挑戦 
 
 
 
・安心・安全ありがとう‐畿央

大付幼桜井署など訪問 
 
 
 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐音楽‐第 17回桜井
混声合唱団演奏会 
・桜井同級生殺人‐少年が起訴

内容認める‐奈良地裁初公判責

任能力など判断 
 
・同級生殺人公判‐少年が謝罪、

殺意説明‐精神鑑定の医師証言 
 
・同級生殺人公判‐検察、不定 
期刑を求刑‐地裁結審、24日判
決 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37
 

31
 
 

27
 
 

34
 

35
 
 
 
 

29
 
 

27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・標本盗んだ疑い、元従業員逮捕

 
・桜井の男性、下北山で山岳遭難

の恐れ 
 
・選任手続き‐「少年」に配慮も

‐桜井の同級生殺人事件 
 
・地域ケアについて考えるフォー

ラム 2010 
・桜井の同級生殺人事件初公判‐

責任能力どう判断 
 
 
 
・桜井の同級生殺人事件公判２日

目‐少年、被害者両親に謝罪 
 
・桜井の同級生殺人事件公判３日

目‐被告「生きて償いたい」 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）11 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

20 日 

 
 
 
 
22 日 

 
 
 
 
 
23 日 

 
 
 
 
 
24 日 

 
 
 
 
 
25 日 

 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
  ８ 
 

11 
 
 
 

10 
 

11 
 
 
 
  １ 
 

13 
 
 
 
  ６ 
 
 
 
 

・桜井東中で学年閉鎖 
・合格しちゃったワン‐県警 
嘱託警察犬チワワの「桃」救助

犬に 
 
・一条、桜井に敗れる‐平城、

奈良育英は快勝 
・保田與重郎生家に顕彰碑建立

‐桜井‐生誕 100年で創始の短
歌結社 
 
・保田與重郎の生誕 100年催し
‐28日に桜井で上映と講演会 
・スケッチ禁止撤回を‐桜井の

同級生殺人法廷イラスト‐奈良

司法記者クラブ地裁に要望書 
 
・世界融和の願いを込めて‐安

倍文殊院花ウサギ 
・少年の責任能力が争点‐同級

生刺殺事件裁判員、どう判断‐

きょう注目の判決 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐イベント‐お葉つ

き銀杏まつり 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐イベント‐カリス

マ・メガネデザイナー影郎トラ

ンクショーin奈良 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐教養‐地域ケアに

ついて考えるフォーラム 2010
「認知症を支える地域づくり」 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・桜井の同級生殺人事件判決‐被

告、説諭聴き入る 
・桜井市臨時職員、脅迫とストー

カー容疑で逮捕 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）11 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

25 日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
26 日 

 
27 日 

 
 
30 日 

 
 
 
 
 

  ６ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 

11 
 

12 
 
 

13 
 

・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐教養‐保田與重郎

生誕 100年記念映画と講演の会
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐花ごよみ‐聖林寺 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐花ごよみ‐長谷寺 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐花ごよみ‐大神神

社 
・少年に有罪判決‐同級生刺殺

事件不定期刑５～10年‐地裁、
責任能力あると判断‐責任能力

判断に難しさ 
 
・こまどり 
 
・身近な素材使い楽しんで表現

‐畿央大付属幼稚園で作品展 
 
・こまどり 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）12 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

１日 

 
２日 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
４日 

 
 
 
 
 
 
５日 

 
 
７日 

 
 
10 日 

 
 
 

 
 

１ 
 

６ 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 

・こまどり 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐高田の

亥の子祭り 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐談山神

社の厄除け大根だき 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐伝統行事‐久延彦

神社の入試合格安全祈願祭 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐舞台‐わらび座劇

団創立 60周年記念作品・歌舞劇
ロマン「カンアミ（観阿弥）伝

‐血と祈りの花」 
 
・労働安全法違反容疑で書類送

検 
・同級生殺害少年控訴しない方

針‐不定期刑確定へ 
・桜井の幼児虐待公判期日決ま

る 
 
・民家全焼、１人死亡‐桜井 
 
 
・桜井の民家火災‐遺体の身元

判明 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

35
 
 
 
 
 

31
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・桜井で住宅全焼‐１階に男性遺

体 
 
 
 
 
・桜井同級生殺害事件、少年の不

定期刑が確定 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）12 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

15 日 

 
 
 

 
 
16 日 

 

 
 

 
 
 
17 日 

 
 
18 日 

 
 
19 日 

 
 
20 日 

 
 
 
 
 
 
 
21 日 

 
 

  ３ 
 
 

11 
 
 
  ７ 
 
 
 

10 
 
 
  １ 
 
 
 
 
 

11 
 
 

14 
 
 

17 
 
 
 
 

11 
 

13 

・「ギャッべ」の魅力紹介‐桜

井・手織りじゅうたん即売会‐

売り上げの一部を寄付 
・５メートル大門松で招福‐大

神神社に奉納 
 
・催しみる！きく！ふれる！ラ

インナップ‐展示‐南ペルシア

遊牧民の手織りじゅうたんアー

トギャッベ展 
・地域この１年‐桜井市‐虐待

防止へ訪問調査 
 
・県議選桜井市区和田氏出馬表

明 
 
 
 
 
・トラックミラー殴り壊した疑

い‐桜井署、男逮捕 
 
・桜井など４強進出‐五條４点、

平城振り切る‐県高校新人サッ

カー 
・畿内説崩せるか‐邪馬台国論

争橿考研で熱く‐九州説で所長

と論戦 25日からトーク企画 
・こまどり 
 
・振り込め詐欺防ごう‐桜井‐

警官と市民が呼び掛け 
・桜井市消防‐工場火災調書捏

造か‐業者、市に賠償請求 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26
 
 

28
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・10年発掘総まくり‐桜井茶臼山
古墳銅鏡に魏の年号 
 
・10年発掘総まくり‐纒向遺跡建
物跡桃の種 2000個 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）12 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

22 日 

 
 
 
23 日 

 
 
 
24 日 

 
 
25 日 

 
 
 
26 日 

 
 
27 日 

 
 
 
 
 
 
28 日 

 
 
 
 
29 日 

 
 
 
 

13 
 
 
 
  １ 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 
  ８ 
 
 
 
  ９ 
 
 
  １ 
 
  ８ 
 
 
  １ 
 
 
 
 

・横断歩道を渡ります園児らサ

ンタに約束‐プレゼントに大喜

び‐桜井 
 
・2010年ニュースこの１年‐桜
井で銅鏡片 81枚分‐卑弥呼の鏡
はどれ？ 
 
 
 
 
・桜井高書芸コース‐３年間の

思いを筆に‐卒業制作あすまで

展示 
 
 
 
 
・園児に演奏の贈り物‐桜井高

吹奏楽部‐保育所の会に参加 
・寸劇など出し物職員らが熱演

‐桜井のグループホーム 
・長谷寺僧侶が酒気帯び運転‐

容疑で逮捕 
 
・2010年ニュースこの１年‐幼
児虐待や殺人続発‐家庭内事件 
・除夜の鐘ガイド‐煩悩払い新

たな年を‐桜井市 
 
・民主県連の県議選候補‐４選

挙区で応募ゼロ‐桜井市区に２

人 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

25
 
 
 
 
 
 

27
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
・取材ノートから年末回顧‐箸墓

発掘への道‐実績重ね共同調査を

 
 
 
 
 
・長谷寺の僧侶飲酒運転容疑‐桜

井 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 



桜井市に関する新聞記事の見出し一覧【2010 年（平成 22 年）12 月】 

 
奈良新聞 朝日新聞奈良版 

日付 
面 見出し 面 見出し 

備考 

29 日 

 
 
 
 
 
 
 
30 日 

 
31 日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ８ 
 
 
 
  ９ 
 
 
 
  ８ 
 

６ 
 
 
 

・初詣ガイド‐神仏に１年の祈

りを‐桜井市 
・地域みんなで餅つき‐桜井の

老人ホーム‐販売や振る舞い 
・迎春準備整う神社‐のびやか

「吉慶」「福卯」‐桜井高生が絵

馬に揮毫‐大神神社 
 
・県内の初売り情報‐桜井市 
 
・考古学この１年‐斉明陵ほぼ

特定‐桜井では銅鏡 81枚 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

21
 

25
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
・回顧 2010‐虐待され５歳児餓死
 
・新春ガイド‐初詣‐除夜の竹灯

り／大かがり火／鐘突き 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ これらの見出し以外のものがありましたら、カウンターまで声をおかけください 


